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Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet har i brev af 22. februar 2018 stillet mig 

følgende spørgsmål 168 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Jacob Jensen (V). 

 

Spørgsmål 168 

Hvorledes kan det sikres, at forbrugere/ejere i tilfælde af et ledningsbrud før vand-

måleren ikke ender med at hæfte for en uforholdsmæssig stor vandregning? 

Svar 

Ved lækage på en ledning før vandmåleren bliver vandspildet ikke registreret på 

ejendommens vandmåler, men er en del af vandforsyningens vandspild. I tilfælde 

af ledningsbrud før vandmåleren er der særligt to forhold, der er relevante. Det 

første er betaling for det lækkede vand, det andet er betaling for reparation af brud-

det.  

 

En vandforsyning har et såkaldt regulativ, der indeholder de regler, rettigheder og 

pligter, der gælder for forholdet mellem vandforsyningen og de tilsluttede ejen-

domme. Der er dog en statslig udarbejdet vejledning med retningslinjer for vandfor-

syningens udarbejdelse af regulativet – det såkaldte normalregulativ. Inden for 

rammerne af vandforsyningsloven kan den enkelte forsynings regulativer afvige fra 

normalregulativet. Af vandforsyningsloven fremgår blandt andet følgende:  

 

”Spild af vand ved mangelfuld lukning af vandhaner eller ved anden uforsvarlig adfærd 

skal undgås. Vand, der er forbrugt eller gået til spilde som nævnt ovenfor, kan forlan-

ges betalt af ejendommens ejer (…)” 

 

Ifølge statens normalregulativ er det som udgangspunkt ejendommens ejer, der 

skal udbedre skaden på vandrøret og betale for det lækkede vand, hvis bruddet er 

sket på rør, der ligger på ejerens ejendom.  

 

Vandspildet vil blive opgjort ved vandforsyningens skøn efter forhandling med eje-

ren. Ejendomsejers udsigt til at betale for vandspildet giver derfor ejendomsejer et 

økonomisk incitament til at reparere ledningen hurtigst muligt, hvorved vandspildet 

begrænses.  
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I tilfælde af en lækage forårsaget af brud på skjulte vandinstallationer er det muligt 

ikke at skulle betale vandafgift og andre beløb af det pågældende vandspild. Der 

skal dog anmodes herom og visse betingelser skal være opfyldt. Denne ordning 

medvirker til, at forbrugeren/ejeren ikke hæfter for en uforholdsmæssig stor vand-

regning.  

Endelig bemærkes det, at ejendomsejere generelt kan forsikre sig i mod skader på 

skjulte installationer på ejers grund og ejendom.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 


